
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι και προϋποθέσεις επιχορήγησης των Κοι-
νωνικών Συνεταιρισμών Περιορισμένης Ευθύνης 
του άρθρου 12 του ν. 2716/1999 από τον Τακτικό 
Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας.

2 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Νομικό Συμ-
βούλιο του Κράτους.

3 Αναγνώριση ιδιωτικού φορέα παροχής υπηρεσι-
ών επαγγελματικής εκπαίδευσης κρεοπωλών.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργασίας 
υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοα-
καρνανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Μεσολογγίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ.83874 (1)
Όροι και προϋποθέσεις επιχορήγησης των Κοι-

νωνικών Συνεταιρισμών Περιορισμένης Ευθύνης 

του άρθρου 12 του ν. 2716/1999 από τον Τακτικό 

Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 50715/11.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας με θέμα: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας, Ζωή 
Ράπτη» (Β΄ 3360).

4. Τον ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός 
των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 96), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως την 
παρ. 12 του άρθρου 12.

5. Τον ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 
Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα 
Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοση-

μάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του 
ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

6. Τον ν. 4542/2018 «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, ενεργώντας μέσω του 
Περιφερειακού Γραφείου της για την Ευρώπη, για την 
τροποποίηση της Συμφωνίας Υποδοχής μεταξύ της Κυ-
βέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Παγκόσμι-
ας Οργάνωσης Υγείας, ενεργώντας μέσω του Περιφερει-
ακού Γραφείου της για την Ευρώπη, για την ίδρυση του 
Γραφείου Υποστήριξης για την Πρόληψη και τον Έλεγχο 
των μη Μεταδιδόμενων Ασθενειών στην Αθήνα, Ελλάδα 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 95) και ιδίως το άρθρο όγδοο.

7. Τον ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων 
μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, 
την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 
οργάνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 29), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ19725/27-3-2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής 
Υγείας Ενηλίκων Αττικής και ένταξη Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας» (Β΄ 1029).

9. Την υπό στοιχεία Γ3α/Γ.Π.οικ5679/5-2-2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας 
Ενηλίκων στην επικράτεια (εκτός Αττικής) και ένταξη 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας» (Β΄ 244).

10. Την υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ566712-2-2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγεί-
ας Παιδιών και Εφήβων και ένταξη Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας» (Β΄ 365).

11. Την υπ’ αρ. 2/39549/0020/11.6.2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 
επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. ή και 
Ι.Δ. από πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού»
(Β΄ 1138).

12. Την υπ’ αρ. 70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

13. Τον Κανονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπ’ αρ. 
651/2014 της 17ης Ιουνίου 2014, και ιδίως τα Κεφάλαια Ι 
και ΙΙ και τα άρθρα 33 και 34, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6004

69691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69692 Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

14. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.49381/03-08-2020 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

15. Το με υπ’ αρ. 53698/11-7-2018 πόρισμα της Ομάδας 
Εργασίας για την Εξειδίκευση της περίπτωσης α, της παρ. 
12 του άρθρου 12 του ν. 2716/1999.

16. Την υπ’ αρ. 249/18-4-2019 οριστική πρόταση της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Κοι.Σ.Π.Ε. για την θεσμοθέ-
τηση πλαισίου χρηματοδότησης των Κοι.Σ.Π.Ε.

17. Την ανάγκη υλοποίησης ενός πλαισίου προστα-
τευόμενης απασχόλησης, ψυχοκοινωνικής στήριξης και 
ανάπτυξης εργασιακών και κοινωνικών δεξιοτήτων για 
τα άτομα με αναπηρία ή άλλους ευάλωτους και μειονε-
κτούντες εργαζόμενους.

18. Την ανάγκη ενίσχυσης των ΚοιΣΠΕ για την αντι-
στάθμιση των πρόσθετων δαπανών που συνεπάγεται η 
απασχόληση ατόμων με αναπηρία ή άλλων ευάλωτων 
και μειονεκτούντων εργαζόμενων μέσω καθιέρωσης 
ενός αξιόπιστου πλαισίου για την επιχορήγησή τους, 
ως Μονάδες Ψυχικής Υγείας, από τον τακτικό προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Υγείας.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των όρων και των προϋποθέσεων 
επιχορήγησης των Κοινωνικών Συνεταιρισμών Περι-
ορισμένης Ευθύνης του άρθρου 12 του ν. 2716/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας, από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Υγείας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές αρχές

1. Οι ΚοιΣΠΕ αποτελούν μονάδες ψυχικής υγείας οι 
οποίες εντάσσονται στους οικείους Τομείς Ψυχικής Υγεί-
ας. Οι ΚοιΣΠΕ είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 
με εμπορική ιδιότητα. Η μέριμνα για την ανάπτυξή και 
εποπτεία τους ανήκει στον Υπουργό Υγείας, ασκούμενη 
μέσω της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας.

2. Σκοπός των ΚοιΣΠΕ είναι η κοινωνικο-οικονομική 
ενσωμάτωση και επαγγελματική ένταξη των ατόμων με 
σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα και η συμβολή στη 
θεραπεία τους και στην κατά το δυνατόν οικονομική τους 
αυτάρκεια. Επιπρόσθετα οι ΚοιΣΠΕ δύνανται να απα-
σχολούν και άλλες κατηγορίες ευάλωτων ατόμων, όπως 
αυτά προσδιορίζονται από την παρ. 8 του άρθρου 2 του
ν. 4430/2016 (Α΄ 205), ή και μειονεκτούντες εργαζόμε-
νους.

Άρθρο 2
Πλαίσιο επιχορήγησης

1. Η επιχορήγηση των ΚοιΣΠΕ εξυπηρετείται μέσω του 
Λογαριασμού Εξόδων 2310802053 του Ειδικού Φορέα: 
1015-203 ή μέσω ξεχωριστού κωδικού για τους ΚοιΣΠΕ, 
εφόσον αυτός δημιουργηθεί.

2. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας καθορίζεται το 
συνολικό διαθέσιμο ύψος της ετήσιας επιχορήγησης των 
ΚοιΣΠΕ από τον τακτικό προϋπολογισμό, καθώς και κάθε 
λεπτομέρεια εφαρμογής της παρούσας. Το ύψος της επι-

χορήγησης των ΚοιΣΠΕ από τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Υγείας εξαρτάται κάθε φορά από τους 
διαθέσιμους πόρους του Υπουργείου Υγείας και το ύψος 
της πίστωσης του Λογαριασμού Εξόδων 2310802053 του 
Ειδικού Φορέα: 1015-203.

3. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της απόφασης 
επιχορήγησης και η εποπτεία των όρων αυτής ασκού-
νται από τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας από κοινού με 
τον ΓΔΟΥ.

4. Κάθε δυνητικά δικαιούχος ΚοιΣΠΕ υποβάλλει σχετι-
κή γραπτή αίτηση προς τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας, η 
οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον τα ακόλουθα:

α) την πλήρη επωνυμία και τα στοιχεία που προσδιο-
ρίζουν το μέγεθός του (ετήσια ακαθάριστα έσοδα, αριθ-
μό εργαζομένων, αριθμό εργαζομένων με αναπηρία, 
αριθμό ευάλωτων ή/και μειονεκτούντων εργαζομένων, 
ώρες απασχόλησης ατόμων με αναπηρία κατά το προ-
ηγούμενο δωδεκάμηνο, αποτελέσματα παρελθούσης 
οικονομικής χρήσης),

β) την περιγραφή της δράσης, που αφορά στην αιτού-
μενη επιχορήγηση, συμπεριλαμβανομένων των ημερο-
μηνιών έναρξης και λήξης υλοποίησής της,

γ) τον τόπο εκτέλεσης της δράσης,
δ) τον κοστολογημένο κατάλογο των δαπανών της 

δράσης, που αφορά η αιτούμενη επιχορήγηση,
ε) τον τρόπο με τον οποίο η αιτούμενη επιχορήγηση 

θα εξυπηρετήσει τον στόχο της ενίσχυσης της απασχό-
λησης ατόμων με αναπηρία, των ευάλωτων ή/και μειο-
νεκτούντων ατόμων ή τον στόχο της αντιστάθμισης των 
πρόσθετων δυσκολιών και δαπανών που συνεπάγεται η 
απασχόληση των ατόμων αυτών,

στ) κάθε άλλο στοιχείο που ενδέχεται να ζητηθεί από 
την αρμόδια Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου 
Υγείας.

5. Το αίτημα επιχορήγησης της προηγουμένης παρα-
γράφου υποβάλλεται από τον δυνητικά δικαιούχο ΚοιΣΠΕ
εντός του μηνός Ιουνίου κάθε έτους.

6. Το ύψος της ετήσιας επιχορήγησης των ΚοιΣΠΕ από 
τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας δεν 
ξεπερνά τα όρια που τίθενται από εθνικά ή κοινοτικά 
πλαίσια κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά διατυπώνονται 
στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό υπ’ αρ. 651/2014 
της Ε.Ε. και ιδιαίτερα στα άρθρα 33 και 34 αυτού.

7. Οι επιχορηγήσεις προς τους ΚοιΣΠΕ, με τη μορφή 
κρατικής ενίσχυσης, που προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση δεν σωρεύονται με οποιεσδήποτε ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας που αφορούν τις ίδιες επιλέξιμες δα-
πάνες, εάν η σώρευση αυτή θα οδηγήσει σε υπέρβαση 
της έντασης ενίσχυσης που προβλέπεται στο κεφάλαιο III 
του καν. 651/2014, όπως ισχύει. Οι ΚοιΣΠΕ προσκομίζουν 
υπεύθυνες δηλώσεις σχετικά με τυχόν ενισχύσεις που 
έχουν λάβει για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες.

Άρθρο 3
Επιλέξιμες προς επιχορήγηση δράσεις

Οι επιχορηγήσεις προς τους ΚοιΣΠΕ αφορούν στις 
ακόλουθες δράσεις:

1. Αντιστάθμιση των πρόσθετων δαπανών που συ-
νεπάγεται η απασχόληση εργαζομένων με αναπηρία -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69693Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

εργαζόμενοι της περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 12 του
ν. 2716/1999 :

1.1 Επιλέξιμες δαπάνες είναι οι δαπάνες απασχόλη-
σης προσωπικού αποκλειστικά για την υποστήριξη των 
εργαζομένων με αναπηρία, είτε με μορφή εξαρτημένης 
εργασίας, είτε με μορφή σύμβασης έργου, εφόσον αυτό 
επιτρέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

1.2 Η ένταση της επιχορήγησης αυτής δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 100% της επιλέξιμης δαπάνης.

1.3 Η συγκεκριμένη επιχορήγηση του Υπουργείου 
Υγείας προς τους ΚοιΣΠΕ αφορά και στην ελάχιστη ετή-
σια ενίσχυση των ΚοιΣΠΕ και υπολογίζεται ως εξής:

α) Για νεοσύστατους ΚοιΣΠΕ και για περίοδο ενός (1) 
έτους από την επίσημη έναρξη δραστηριότητάς τους, 
ποσό των έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €). Η αιτιολόγηση 
της επιλεξιμότητας της δαπάνης αφορά στο μισθολο-
γικό κόστος του προσωπικού που θα απασχοληθεί για 
την προετοιμασία και την υποστήριξη των υποψηφίων 
εργαζομένων ή/και εργαζομένων με λίγες ώρες απα-
σχόλησης.

β) Για ΚοιΣΠΕ που κατά το προηγούμενο της αίτησης 
επιχορήγησης δωδεκάμηνο απασχόλησαν άτομα με 
αναπηρία, καθορίζεται κατ’ ελάχιστον ποσό 1,2€ ανά 
ώρα απασχόλησης των ατόμων αυτών. Με απόφαση του 
Υπουργού Υγείας το ποσό των 1,2€ ανά ώρα απασχόλη-
σης δύναται να αυξηθεί σε συνάρτηση με τους διαθέσι-
μους πόρους του Υπουργείου Υγείας. Η αιτιολόγηση της 
επιλεξιμότητας της δαπάνης αφορά στο μισθολογικό 
κόστος του προσωπικού που θα απασχοληθεί για την 
υποστήριξη των εργαζομένων αυτών.

1.4 Η επιχορήγηση του δικαιούχου ΚοιΣΠΕ έχει μέγιστη 
διάρκεια δώδεκα (12) μήνες, με έναρξη την 1η Ιανουα-
ρίου του επομένου έτους από το έτος κατάθεσης του 
σχετικού αιτήματος των παρ. 5 και 6 του άρθρου 2 της 
παρούσας.

1.5 Για την υποβολή αιτήματος επιχορήγησης από τους 
δυνητικά δικαιούχους ΚοιΣΠΕ δεν απαιτείται δημοσίευ-
ση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκ μέρους 
του Υπουργείου Υγείας.

2. Αντιστάθμιση των πρόσθετων δαπανών που συνε-
πάγεται η απασχόληση εργαζομένων με αναπηρία σε 
περιπτώσεις προστατευόμενης απασχόλησης -κάλυψη 
διοικητικού κόστους, υλικοτεχνικής υποδομής και εξο-
πλισμού:

2.1 Στις περιπτώσεις που ένας δικαιούχος ΚοιΣΠΕ πα-
ρέχει προστατευόμενη απασχόληση, ήτοι όταν πάνω 
από το 30% των εργαζομένων του είναι άτομα με ανα-
πηρία, επιλέξιμες δαπάνες είναι:

α) οι δαπάνες κατασκευής, εγκατάστασης ή εκσυγχρο-
νισμού των παραγωγικών μονάδων και του εξοπλισμού 
της συγκεκριμένης παραγωγικής δραστηριότητας, για 
την οποία υποβάλλεται το σχετικό αίτημα, είτε αφορά 
σε νέα δραστηριότητα είτε σε επέκταση υφιστάμενης.

Ως τέτοιες νοούνται οι δαπάνες:
- κατασκευής, επέκτασης, εκσυγχρονισμού κτιριακών 

εγκαταστάσεων και ειδικών και βοηθητικών εγκαταστά-
σεων κτηρίων και διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώ-
ρου,

- δαπάνες προσαρμογής του χώρου εργασίας και δα-
πάνες προσαρμογής ή αγοράς εξοπλισμού, λογισμικού 

και τεχνολογικών διευκολύνσεων για τους εργαζόμενους 
με αναπηρία,

- προμήθειας και εγκατάστασης μηχανημάτων και 
λοιπού εξοπλισμού, τεχνικών εγκαταστάσεων και μετα-
φορικών μέσων,

- προμήθειας επίπλων και σκευών διοικητικής λειτουρ-
γίας,

- χρηματοδοτικής μίσθωσης μηχανημάτων και λοιπού 
εξοπλισμού,

- κατασκευών και εξοπλισμού διασφάλισης της προ-
σβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία,

β) οποιεσδήποτε δαπάνες διοίκησης, υπό την προϋ-
πόθεση ότι οι δαπάνες αυτές απορρέουν άμεσα από την 
απασχόληση εργαζομένων με αναπηρία και αφορούν 
είτε στην ανάπτυξη νέας δραστηριότητας είτε στην επέ-
κταση ήδη υφιστάμενης.

Ως δαπάνες διοίκησης νοούνται οι δαπάνες:
- απασχόλησης στελεχών,
- λήψης υπηρεσιών από τρίτους εξωτερικούς συμβού-

λους,
- λήψης υπηρεσιών για την υγιεινή και την ασφάλεια 

των εργαζομένων,
- προμήθειας ή μίσθωσης λογισμικού και συστημάτων 

οργάνωσης,
- διασφάλισης, ελέγχου και πιστοποίησης ποιότητας
- δαπάνες για τη μεταφορά των εργαζομένων με ανα-

πηρία στο χώρο εργασίας και για δραστηριότητες που 
συνδέονται με την εργασία τους,

- έρευνας για την προώθηση και την προαγωγή της 
απασχόλησης ατόμων με αναπηρία,

- απόκτησης κοινωνικών και επαγγελματικών δεξιο-
τήτων των ατόμων με αναπηρία, με την προϋπόθεση 
της ασφάλισης των ατόμων αυτών τουλάχιστον για την 
κάλυψη επαγγελματικού κινδύνου, σε περίπτωση που 
είναι υποψήφιοι εργαζόμενοι.

2.2 Η ένταση της επιχορήγησης αυτής δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 100% της επιλέξιμης δαπάνης.

2.3 Η επιχορήγηση του δικαιούχου ΚοιΣΠΕ έχει μέγιστη 
διάρκεια (έως) είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με έναρξη την 
1η Ιανουαρίου του επομένου έτους από το έτος κατάθε-
σης του σχετικού αιτήματος των παρ. 5 και 6 του άρθρου 
2 της παρούσας.

2.4 Οι δυνητικά δικαιούχοι ΚοιΣΠΕ υποβάλλουν σχε-
τικό αίτημα (Σχέδιο Δράσης) έπειτα από τη δημοσίευση 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκ μέρους του 
Υπουργείου Υγείας, στην οποία είναι δυνατόν να διατυ-
πώνονται και επιμέρους όροι και προϋποθέσεις.

2.5 Τα αιτήματα των δυνητικά δικαιούχων ΚοιΣΠΕ αξιο-
λογούνται από το Υπουργείο Υγείας. Για την αξιολόγηση 
χρησιμοποιείται μεθοδολογία - εργαλείο καθορισμού 
του ύψους της επιχορήγησης που εκπονείται από τη Δι-
εύθυνση Ψυχικής Υγείας και κοινοποιείται στους ΚοιΣΠΕ 
με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

3. Απασχόληση εργαζομένων με αναπηρία υπό μορφή 
επιδότησης μέρους του μισθού -εργαζόμενοι της περ. α΄ 
της παρ. 4 του άρθρου 12 του ν. 2716/1999 :

3.1 Επιλέξιμες δαπάνες είναι οι μισθολογικές δαπάνες 
για κάθε δεδομένη περίοδο απασχόλησης του εργαζο-
μένου ή των εργαζομένων με αναπηρία. Η πρόσληψη ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69694 Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

οι προσλήψεις οφείλουν να αντιπροσωπεύουν καθαρή 
αύξηση του αριθμού των εργαζομένων του ΚοιΣΠΕ σε 
σχέση με τον αριθμό των εργαζομένων του προηγουμέ-
νου δωδεκαμήνου που προηγήθηκε της αίτησης κάθε 
ΚοιΣΠΕ, εκτός αν η θέση ή οι θέσεις που πρόκειται να 
καλυφθούν έχουν μείνει κενές λόγω εθελοντικής απο-
χώρησης, αναπηρίας, συνταξιοδότησης, εθελοντικής 
μείωσης του χρόνου εργασίας ή νόμιμης απόλυσης για 
πειθαρχικούς λόγους και όχι λόγω κατάργησης των θέ-
σεων εργασίας.

3.2 Η ένταση της επιχορήγησης αυτής δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 75% της επιλέξιμης δαπάνης.

3.3 Η επιχορήγηση του δικαιούχου ΚοιΣΠΕ έχει μέγιστη 
διάρκεια (έως) είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με έναρξη την 
1η Ιανουαρίου του επομένου έτους από το έτος κατάθε-
σης του σχετικού αιτήματος των παρ. 5 και 6 του άρθρου 
2 της παρούσας.

3.4 Οι δυνητικά δικαιούχοι ΚοιΣΠΕ υποβάλλουν σχε-
τικό αίτημα έπειτα από τη δημοσίευση πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος από το Υπουργείο Υγείας, στην 
οποία είναι δυνατόν να διατυπώνονται και επιμέρους 
όροι και προϋποθέσεις.

3.5 Τα αιτήματα των δυνητικά δικαιούχων ΚοιΣΠΕ αξιο-
λογούνται από το Υπουργείο Υγείας. Για την αξιολόγηση 
χρησιμοποιείται μεθοδολογία - εργαλείο καθορισμού 
του ύψους της επιχορήγησης που εκπονείται από τη Δι-
εύθυνση Ψυχικής Υγείας και κοινοποιείται στους ΚοιΣΠΕ 
με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

3.6 Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας παραγράφου 
απασχόληση εργαζομένου ή εργαζομένων θεωρείται 
αποκλειστικά η απασχόληση με μορφή εξαρτημένης 
εργασίας.

4. Δεν χορηγούνται ενισχύσεις σε:
4.1. προβληματικές επιχειρήσεις (περ. γ΄ της παρ. 4 

του άρθρου 1 του ΓΑΚ)
4.2. επιχειρήσεις κατά των οποίων εκκρεμεί διαταγή 

ανάκτησης κατόπιν προηγούμενης απόφασης της επι-
τροπής, με την οποία μια ενίσχυση χορηγούμενη από 
το ίδιο το κράτος - μέλος έχει κηρυχθεί παράνομη και 
ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά (περ. γ΄ της παρ. 4
του άρθρου. 1 του ΓΑΚ).

Για τον έλεγχο των υπό 4.1. και 4.2. προϋποθέσεων, ο 
δικαιούχος υποβάλει υπεύθυνη δήλωση σχετικά με την 
μη υποχρέωση επιστροφής παράνομης ενίσχυσης, φο-
ρολογικής ενημερότητας καθώς και όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, όπως πιστοποιητικά περί μη πτώχευσης, 
οικονομικές καταστάσεις κ.λπ.

5. Σχετικά με τις μεμονωμένες ενισχύσεις, δημοσιεύ-
ονται στοιχεία στο ηλεκτρονικό σύστημα ΤΑΜ της Ε.Ε. 
(υποπαρ. Β11 της παρ. Β΄ του άρθρου 9 του ΓΑΚ και του 
άρθρο 1 του ν. 4152/2013).

6. Η χορηγούσα αρχή έχει υποχρέωση για την τήρηση 
λεπτομερών αρχείων σχετικά με τις χορηγηθείσες ενι-
σχύσεις για τουλάχιστον δέκα (10) έτη.

Άρθρο 4
Λοιπές προϋποθέσεις
για τις επιχορηγούμενες δράσεις

1. Η επιχορήγηση που κατανέμεται σε κάθε ΚοιΣΠΕ 
(ΜΨΥ) μεταφέρεται σε ειδικό προς τούτο λογαριασμό 

αποθεματικού, σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 12 
του ν. 2716/1999, από όπου και παρακολουθείται λογι-
στικά.

2. Η διαχείριση του ποσού της επιχορήγησης πραγμα-
τοποιείται με γνώμονα τις αρχές της χρηστής διοίκησης 
και της αποτελεσματικότερης αξιοποίησης των πόρων 
του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Για κάθε κατηγορία δαπανών που πραγματοποιή-
θηκαν και επιχορηγήθηκαν οι ΚοιΣΠ.Ε (ΜΨΥ) τηρούν 
αρχείο με τα εξής: παραστατικά δαπανών, διοικητικά 
έγγραφα (αποφάσεις Δ.Σ., αλληλογραφία), συμβάσεις 
με αναδόχους, αντίγραφα παραδοτέων, έντυπα προσλή-
ψεων ΕΡΓΑΝΗ, μισθοδοτικές καταστάσεις και Αναλυτι-
κές Περιοδικές Δηλώσεις μισθωτών, έντυπα απόδοσης 
παρακρατούμενων φόρων και ΦΠΑ, Καταστάσεις Συμ-
φωνητικών της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990, 
πάντα με αυστηρή τήρηση των δεσμεύσεων Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων.

4. Οι Κοι.Σ.Π.Ε. για τις περιπτώσεις που τυγχάνουν επι-
χορήγησης υποχρεούνται:

α) Να αναρτούν τις δαπάνες που αφορούν στην επιχο-
ρήγηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον 
θεσμικό πλαίσιο.

β) Να συντάσσουν Ετήσιες Απολογιστικές Εκθέσεις, με 
βάση συγκεκριμένα πρότυπα έντυπα που εκπονούνται 
από τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου Υγεί-
ας. Οι Εκθέσεις αποστέλλονται στη Διεύθυνση Ψυχικής 
Υγείας του Υπουργείου Υγείας μέσα σε διάστημα ενός 
(1) μήνα από την ετήσια απολογιστική Γενική Συνέλευση 
κάθε ΚοιΣΠΕ και σε κάθε περίπτωση το αργότερο έως 
30 Ιουνίου του επομένου έτους.

Εκτός των άλλων στην Ετήσια Απολογιστική Έκθεση 
για το σύνολο των δραστηριοτήτων κάθε ΚοιΣΠΕ περι-
λαμβάνονται και:

- Αναλυτικά στοιχεία απασχόλησης (άτομα, ώρες 
απασχόλησης, ισοδύναμα πλήρους απασχόλησης κατ’ 
άτομο, θέσεις εργασίας, τόσο των ληπτών υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, όσο και των άλλων στελεχών, που έχουν 
τύχει επιχορήγησης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 4 της παρούσας, διασφαλίζοντας την προστασία 
των προσωπικών δεδομένων.

- Αναλυτικά στοιχεία για κάθε κατηγορία δαπάνης.
γ) Να συνοδεύουν την Ετήσια Απολογιστική Έκθεση 

από Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή, εκτός των περιπτώσεων 
επιχορήγησης της παρ. 1.3.α του άρθρου 4 της παρού-
σας. Στην Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή αποτυπώνονται τα 
εξής, πάντα με αυστηρή τήρηση των δεσμεύσεων Προ-
στασίας Προσωπικών Δεδομένων:

- Συμβατότητα, συνάφεια και νομιμότητα των δαπα-
νών που πραγματοποιήθηκαν και επιχορηγήθηκαν με το 
υποβληθέν αίτημα -Σχέδιο Δράσης του ΚοιΣΠΕ, σύμφω-
να με τις παρ. 2.4 και 2.5 του άρθρου 4 της παρούσας.

- Τήρηση και απόδοση ασφαλιστικών και φορολογικών 
υποχρεώσεων κάθε ΚοιΣΠΕ.

- Τήρηση διαδικασιών ανάρτησης των επιχορηγούμε-
νων δαπανών στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, καθώς και κατάθεση απο-
λογιστικών στοιχείων στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

- Η επιβεβαίωση των στοιχείων της παρ. 5 του άρθρου 2
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69695Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

Η δαπάνη για την Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή δύναται 
να είναι επιχορηγούμενη δαπάνη.

δ) Να συντάσσουν και να καταθέτουν τόσο στη Διεύ-
θυνση Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου Υγείας, όσο και 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο:

- Οικονομικό απολογισμό των επιχορηγούμενων δράσεων,
- Οικονομικό συνολικό απολογισμό του προηγούμενου 

έτους, και
- Οικονομικό Προϋπολογισμό του επόμενου έτους.
Οι παραπάνω οικονομικές καταστάσεις εγκρίνονται 

από τη Γενική Συνέλευση κάθε ΚοιΣΠΕ.

Άρθρο 5
Επίπεδα ελέγχου των επιχορηγούμενων δράσεων

Ο έλεγχος της διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης 
των επιχορηγούμενων δράσεων των ΚοιΣΠΕ διακρίνεται 
σε τρία επίπεδα:

α) Σε πρώτο επίπεδο ο έλεγχος διενεργείται από τη Δι-
εύθυνση Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου Υγείας και συνί-
σταται στον έλεγχο της εγκυρότητας και αξιοπιστίας των 
οικονομικών δεδομένων που υποβάλλουν οι ΚοιΣΠΕ,ανα-
φορικά με τις επιχορηγούμενες από το Υπουργείο Υγείας 
δράσεις τους, βάσει της Έκθεσης των Ορκωτών Ελεγκτών.

β) Σε δεύτερο επίπεδο ο έλεγχος διενεργείται από την 
οικεία Τομεακή Επιστημονική Επιτροπή Ψυχικής Υγείας 
ενηλίκων στην οποία εντάσσεται ο κάθε ΚοιΣΠΕ, σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στον ανωτέρω 4 σχετικό νόμο.

γ) Σε τρίτο επίπεδο ο έλεγχος διενεργείται από την 
Εθνική Αρχή Διαφάνειας βάσει των διατάξεων που δι-
έπουν τη λειτουργία του εν λόγω Σώματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ   

Ι

 Αριθμ. 60134 (2)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Νομικό Συμ-

βούλιο του Κράτους. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

OIKONOMIKΩN - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδι-

κας Δικηγόρων» (Α΄ 208), όπως ισχύει,
β) του άρθρου 26 του ν. 3086/2002 «Οργανισμός Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και Κατάσταση των Λει-
τουργών και Υπαλλήλων του» (Α΄ 324),

γ) του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τη μεταβί-
βαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Αναπληρω-
τή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους του Υπουργείου Οικονομικών (Β΄ 3777).

3. Την υπ’ αρ. 50941/30-11-2020 απόφαση μεταβίβα-
σης της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Υπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων (Β΄ 5358).

4. Tην υπό στοιχεία 29605οικ./4-5-2016 απόφαση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και Οικονομικών «Άσκηση υποψηφίων δι-
κηγόρων στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους» (Β΄ 1394).

5. Το υπ’ αρ. 162511/07-12-2020 έγγραφο Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

6. Το υπ’ αρ. 144748/02-11-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υποθέσεων του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους.

7. Την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., 
με υπ’ αρ. 158843/30-11-2020 (ΑΔΑ: ΩΚΜ7ΟΡΡΕ- 5ΡΑ), 
για τα οικονομικά έτη 2021, 2022, 2023 και 2024, ύψους 
480.000,00 ευρώ ανά έτος, σε βάρος της πίστωσης του 
ΑΛΕ 2130105001 (αμοιβές προσωπικού, που πραγματο-
ποιεί άσκηση στο επάγγελμα στις δημόσιες υπηρεσίες), 
του προϋπολογισμού εξόδων του ειδικού φορέα 1023-
401-0000000 του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

8. Τις αυξημένες ανάγκες για την απασχόληση υποψη-
φίων δικηγόρων, που θα πραγματοποιούν την άσκησή 
τους στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους προκειμένου 
να διεκπεραιώνονται αποτελεσματικά οι εργασίες του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, τόσο στην Κεντρική 
Υπηρεσία, όσο και στις ογδόντα εννέα (89) υπηρεσιακές 
μονάδες του ΝΣΚ, ήτοι πενήντα επτά (57) στην Αττική και 
τριάντα δύο (32) στην Περιφέρεια, οι οποίες έχουν αυ-
ξηθεί κατά εννέα (9) από την έκδοση της απόφασης των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και Οικονομικών, με υπό στοιχεία 29605 
οικ./4-5-2016 (Β΄ 1394), μέχρι σήμερα.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2130105001 
(αμοιβές προσωπικού, που πραγματοποιεί άσκηση στο 
επάγγελμα στις δημόσιες υπηρεσίες), του προϋπολογι-
σμού εξόδων του ειδικού φορέα 1023-401-0000000 του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 480.000,00 ευρώ ανά 
έτος για τα οικονομικά έτη 2021, 2022, 2023 και 2024, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 29605 οικ./4-5-2016 

απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69696 Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

θρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών ως προς την παρ. 
1 του άρθρου Mόνου αυτής, η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

«Ορίζουμε τον ανώτατο αριθμό των υποψηφίων δικη-
γόρων, που θα πραγματοποιούν την άσκησή τους στο 
Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για κάθε ένα από τα 
οικονομικά έτη 2021, 2022, 2023, 2024 σε εκατό (100) 
άτομα» (Β΄ 1394).

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 29605 οικ./
4-5-2016 απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών (Β΄ 1394).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Αναπληρωτή Με εντολή Υπουργού
Υπουργού Ο Γενικός Γραμματέας
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και
Δημοσιονομικής Πολιτικής Ανθρώπινων Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

   Ι

 Αριθμ. 841/361293 (3)
Αναγνώριση ιδιωτικού φορέα παροχής υπηρε-

σιών επαγγελματικής εκπαίδευσης κρεοπωλών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ,
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1α του άρθρου 18 του ν. 1790/1988 «Οργά-

νωση και λειτουργία Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 134), όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 20 του ν. 4492/2017 (Α΄ 156) και τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4691/2020 (Α΄ 108).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις»
(Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Το κεφάλαιο Ε΄ του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 142).

5. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 «Αναδιάρθρωση των 
δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υπουργών.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 126/2000 «Όροι και προϋπο-
θέσεις επαγγελματικής εκπαίδευσης των υποψηφίων 
κρεοπωλών και εκδοροσφαγέων» (Α΄ 111).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων…..» (Α΄ 114).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

14. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8/2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
με εντολή Υπουργού» (Β΄ 8), και «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» στους Γενικούς Γραμματείς στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθυντών, Αυτοτελών 
Διευθυντών, Τμήματα και αυτοτελών τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας, 
και Θρησκευμάτων.

15. Την υπό στοιχεία 122600Γ1/2019 απόφαση του 
πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης Κατάρτισης και Δια Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(ΥΟΔΔ 513).

16. Την υπ’ αρ. 1881/286212/13.10.2020 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Μεταβί-
βαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμέ-
νου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στη Γε-
νική Διεύθυνση (Β΄ 4612).

17. Την υπ’ αρ. 7516/309917/5-11-2020 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αναπλήρωση Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης».

18. Το από 17-02-2020 με υπ’ αρ. 300/54807/
18-02-2020 αίτημα της ομόρρυθμης εταιρίας με την 
επωνυμία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ.-ΚΑΨΑΛΗ Χ. ΟΕ» προς την Διεύ-
θυνση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

19. Το υπ’ αρ. 1805/327051/23-11-2020 και υπ’ αρ. ει-
σερχομένου της Διεύθυνσης Έρευνας Καινοτομίας και 
Εκπαίδευσης 768/340848/04-12-2020, έγγραφο του 
Τμήματος Σφαγείων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δη-
μόσιας Υγείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με το οποίο η εν λόγω Υπηρεσία εισηγείται 
θετικά για την αναγνώριση της ως άνω σχολής.

20. Το υπ’ αρ. 778/342299/07-12-2020 εισηγητικό ση-
μείωμα της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομίας και Εκ-
παίδευσης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69697Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Η εταιρία με την επωνυμία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. - ΚΑΨΑΛΗ 

Χ. ΟΕ» και διακριτικό τίτλο «ΠΡΟΟΔΟΣ ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ2», 
η οποία εδρεύει στο Δήμο ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, επί της οδού 
ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ 26, Τ.Κ. 45221 και δραστηριοποιείται στην 
παροχή υπηρεσιών επαγγελματικής εκπαίδευσης κρε-
οπωλών, αναγνωρίζεται για το επάγγελμα του κρεοπώ-
λη ως αντίστοιχη των Σχολών Επαγγελμάτων Κρέατος 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
του π.δ. 126/2000 (Α΄ 111) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2020

 Με εντολή του Προϊστάμενου
 Γενικής Διεύθυνσης
Ο Γενικός Γραμματέας Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, της Διεύθυνσης Έρευνας 
Κατάρτισης, Καινοτομίας και
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας Εκπαίδευσης του Υπουργείου
του Υπουργείου Παιδείας και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Θρησκευμάτων Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ MΑΡΙΑ ΠΕΛΩΝΗ   

 Αριθμ. απόφ. 43/39 (4)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργασίας 
υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοα-
καρνανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Μεσολογγίου.   

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ - 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΑΓΡΙΝΙΟΥ - ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, αποφασίζει:
Εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση καθημερινής 

και αργιών, καθώς και νυχτερινών και εξαιρεσίμων ημε-
ρών των υπαλλήλων της Νοσηλευτικής Μονάδας Μεσο-
λογγίου, μονίμων, επικουρικών και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου (πλην Ιατρών) της Διοικητικής - Τεχνι-
κής και Νοσηλευτικού - Παραϊατρικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου για το έτος 2021 τόσο καθ΄υπέρβαση όσο 
και προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου, απογευ-
ματινές, νυχτερινές, Κυριακές και αργίες για το έτος 2021 
ήτοι 233 υπαλλήλων που αντιστοιχούν σε 98.000 ώρες 
απασχόλησης αυτών ετησίως μέχρι τα όρια των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού έτους 2021 που θα εγκριθούν, 
ήτοι 300.00,00 € στους κωδικούς προϋπολογισμού 0261 
και 0263 της Ν.Μ. Μεσολογγίου.

Οι ανωτέρω ώρες επιμερίζονται ισόποσα ανά εξάμηνο
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ι.Π. Μεσολογγίου, 24 Δεκεμβρίου 2020

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69698 Τεύχος B’ 6004/31.12.2020

*02060043112200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-15T19:48:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




